PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2023

Institui a Frente Parlamentar do Material de
Construção.

O SENADO FEDERAL resolve:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Senado Federal, a Frente
Parlamentar do Material de Construção.

Art. 2º A Frente Parlamentar do Material de Construção terá a
finalidade de monitorar o mercado de materiais de construção, bem como
orientar, apoiar e ajudar na formulação de políticas públicas relacionadas a
esse mercado.

Art. 3º A Frente Parlamentar do Material de Construção reunir-
se-á, preferencialmente, nas dependências do Senado Federal.

Parágrafo único. A Frente Parlamentar do Material de
Construção poderá, caso seja conveniente, reunir-se em outro local, em
Brasília ou fora da capital federal.

Art. 4º A Frente Parlamentar do Material de Construção será
integrada, inicialmente, pelas Senadoras e pelos Senadores que assinarem a
ata de sua instalação, podendo a ela aderir oportunamente outros
parlamentares detentores de mandato popular.

Art. 5º A Frente Parlamentar do Material de Construção reger-
se-á por regulamento interno e, na falta desse, por decisão da maioria
absoluta de seus integrantes, respeitadas as disposições legais e regimentais
em vigor.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

S
F

/
2

3
2

6
1

.
5

9
6

5
8

-
5

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Sérgio Petecão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4946527561

2

JUSTIFICAÇÃO

Conforme dados do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE), o Índice Nacional da Construção Civil (Sinapi) encerrou
o ano de 2022 com uma alta de 10,9%, quase o dobro da taxa de 5,8%
registrada pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA). A
alta dos preços da construção civil – impulsionada tanto pelo aumento no
custo dos materiais quanto de mão-de-obra - não é novidade. Em 2021, a
inflação da construção civil foi ainda maior, tendo alcançado 18,7%.

O aumento de custos dos materiais de construção afeta,
diretamente, a vida e o sonho de milhões de brasileiros. Conforme pesquisa
recente do Instituto Datafolha, 87% da população brasileira sonha com uma
casa própria. A tarefa de planejar e construir a casa própria é, por si só,
bastante complexa. Ter que executá-la em um cenário em que os materiais
de construção sobem mais de dois dígitos por ano torna essa tarefa ainda
mais desafiadora.

É por essa razão que propomos a criação da Frente Parlamentar
do Material de Construção. Por meio dela, buscaremos monitorar, de perto,
o mercado de materiais de construção, e propor e acompanhar políticas
públicas relacionadas a esse mercado. Trata-se de importante ação do Senado
Federal para ajudar milhões de famílias no difícil empreendimento de
construir ou reformar suas moradias.

Contamos com o apoio das Senadoras e Senadores para este
pleito.

Sala das Sessões,

Senador SÉRGIO PETECÃO

S
F

/
2

3
2

6
1

.
5

9
6

5
8

-
5

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Sérgio Petecão e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4946527561